
     VY_12_INOVACE_ČJO22064HU 

 

Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám 

 

Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883  

Název projektu: Rozvoj vzdělanosti 

Číslo šablony:  I/2 

Datum vytvoření: 9. 1. 2013 

Autor:    Mgr. Hana Huberová 

Určeno pro předmět: Český jazyk a literatura 

Tematická oblast: Porozumění textům v kontextu literárního vývoje do 19. století 

Obor vzdělání: Obchodník (66-41-L/01) – 2. ročník 

Název výukového pracovní list Venkovská próza 

materiálu:   

 

 

Popis využití:  porozumění textu 

 

Čas:     15 min. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                    

 Venkovská próza                                                                                                                                                                             

 

 

Výchozí text k úkolům 1 – 5 

 

Venkovská próza je literární žánr vyskytující se v české literatuře ve druhé polovině 19. 

století. 

Typickými rysy tohoto žánru je popis prostředí a způsobu života v daném kraji, postupně 

nabýval na významu nejen popis krajiny a života lidí, do takto zaměřených románů začala 

vstupovat i snaha popsat sociální problémy typické pro daný region. Postupně se objevuje i 

snaha neidealizovat si venkovské prostředí a vidět i jeho nedostatky. V takových dílech jsou 

často ukazovány napjaté mezilidské vztahy, velmi často je zdůrazňováno nerovné postavení 

ženy. 

 

 

1. Na základě výchozího textu definujte pojem VENKOVSKÁ PRÓZA. 

………………………………………………………………………………………………. 

 

2. Jaké jsou typické rysy tohoto žánru? 

……………………………………………………………….………………………………

………………………………………………………………………………………………. 

 

3. Uveďte, který výrok je pravdivý. 

a) postupně se idealizuje venkovské prostředí 

b) postupně se neidealizuje venkovské prostředí 

 

4. Co je ukazováno v dílech venkovské prózy? 

……………………………………………………………….………………………………

………………………………………………………………………………………………. 

        

5. Zařaďte výchozí text k funkčnímu stylu. 

a) publicistický b) odborný c) administrativní 

       

6. Ve kterých románech K. V. Raise se objevuje téma VÝMINKÁŘSTVÍ ? 

a) Pantáta Bezoušek 

b) Výminkáři 

c) Kalibův zločin 

      



 

7. Objasněte termín VÝMINEK a VÝMINKÁŘI. 

……………………………………………………………….………………………………

……………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………. 

 

8. Určete autora románu Rodiče a děti. 

a) Jirásek                                        

b) Z. Winter 

c) K. V. Rais 

d) T. Nováková 

 

9. T. Nováková je autorkou jednoho z následujících děl. 

a) Západ  

b) Rozina sebranec 

c) Jan Jílek 

d) Paní komisarka                                   

 

Text k úkolům 10 – 11 

Dějištěm románů Terezy Novákové je východočeský venkov. Zabývala se v nich 

vztahem jedince k většímu celku. Její pětice východočeských románů si všímá 

náboženských a sociálních proudů mezi venkovským lidem. 

 

10. Kolem kolika postav soustředila děj svých románů? 

a) tří postav b) čtyř postav c) jedné postavy 

 

11.   Čeho si všímá T. Nováková ve svých románech? 

………………………………………………………………………………………………. 

 

12. Určete, o který román T. Novákové se jedná. 

a) román o tkalci, náruživém čtenáři, který hledá odpověď na otázku, jak žít, aby byl 

člověk šťastný      ………………………………… 

b) román o náboženské sektě abrahamitů ve 2. polovině 19. stol. 

     ………………………………… 

c) román o českobratrském emigrantovi, který vrací domů, aby posiloval víru 

………………………………… 

 

„AUTOR NEUVEDEN“. Venkovská próza [online]. [cit. 9. 1. 2013]. Dostupný na WWW: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Venkovska_proza 


